

# JŪRAS VĒJA ENERĢIJAS PARKA SAARE-LIIVIETEKMES UZ VIDĪ NOVĒRTĒJUMS

## Ietekmes uz vidi novērtējuma programmas sabiedriskā apspriešana Latvijā

13.10.2022. plkst. 17.00-18.00 *Microsoft Teams* vide

Dalībnieki: Riin Kutsar, Epp Zirk, Kristiina Nauts, Andrus Zavadskis, Liisa Mällo, Liina Roosimägi, Helēna Kekure, Ilze Lielvalode, Rainer Persidski, Pēteris Daknis, Dzintars Vainovskis, Ilze Urtāne, Kristy Käärid, Kaspar Anderson

Protokolētājs: Epp Zirk (vides speciāliste, *Hendrikson&Ko OÜ*)

Sapulces tulks: Dita Lince

### **1. Iepazīstināšana ar projektu (sabiedriskās apspriešanas gaitā demonstrētā prezentācija ir pievienota protokolam)**

Liisa Mällo (jūras vēja enerģijas parku attīstības vadītāja, *Utilitas Wind OÜ*) sniedza pārskatu par jūras vēja enerģijas parka attīstīšanas procesu un projektu.

Riin Kutsar (IVN vadošā speciāliste, *Roheplan OÜ*) sniedza pārskatu par ietekmes uz vidi novērtēšanas programmu.

### **2. Jautājumi, priekšlikumi**

Ilze Lielvalode (Latvijas Republikas Vides pārraudzības valsts birojs) sniedza Latvijas kolēģiem un citām ieinteresētajām pusēm skaidrojumus par procesu un tā etapu.

Dzintars Vainovskis norādīja, ka nosūtītajos materiālos viņš nav atradis informāciju attiecībā uz jūras satiksmi. Piemēram, Zviedrijas jūras vēja enerģijas parku ietekmes novērtējumā parasti ir atsevišķi apskatīti ar jūras satiksmi saistītie jautājumi – gan fiksēta informācija par esošo satiksmi, gan sniegts ietekmes novērtējums. Ir svarīgi pievienot šādu informāciju.

Riin Kutsar precizēja, ka šobrīd vēl nav sagatavots novērtējuma ziņojums, šobrīd norit ietekmes novērtēšanas pirmais etaps, kura ietvaros tiek apzināta esošā situācija un novērtēšanas nepieciešamība. Ziņojuma tulkojuma uz angļu valodu versijā ir minēts, ka projekta teritoriju šķērso kuģu ceļi un gaisa satiksmes ceļi. Tādējādi minētās jomas tiks novērtētas, cita starpā no navigācijas risku aspekta, un šajā procesā tiks veikta sadarbība ar Igaunijas Transporta departamentu. Salīdzinājumā ar iesniegtajā būvatļaujas pieprasījumā norādīto teritoriju no novērtējamās teritorijas ir izslēgta galējā dienvidu daļa, jo šo teritoriju šķērso kuģu un gaisa satiksmes ceļi, un attiecībā uz šo teritoriju pastāv arī citi ar vidi saistīti ierobežojumi, tādēļ šobrīd darbība notiek teritorijas centrālajā un ziemeļu daļā, kur pastāv reālākas attīstīšanas iespējas. Kopumā var teikt, ka šī tēma ir iekļauta ietekmes uz vidi novērtējuma programmā, un tiek pētītas un izvērtētas ar jūras satiksmi saistītās tēmas. Neskatoties uz to, ka jau šobrīd ir daļēji izslēgti konkrēti rajoni, novērtējuma ziņojuma izstrādes etapā tiks veikta attiecīgo aspektu novērtēšana. Precīzāka informācija tiks sniegta IVN ziņojumā.

Kaspar Anderson precizēja prezentācijas slaidos norādīto informāciju par vēja enerģijas parka attālumu no piekrastes. Bija rakstīts, ka 11 km no Latvijas piekrastes joslas, taču, visticamāk, ir domāts attālums no robežas.

Liisa Mällo paskaidroja, ka runa ir par attālumu no valsts robežas, un slaidos norādītā informācija tiks koriģēta.

Rainer Persidski vēlējās precizēt un saņemt papildu paskaidrojumus par kumulatīvās ietekmes novērtēšanas metodiku – kādas alternatīvas tiek savstarpēji salīdzinātas kumulatīvās ietekmes novērtēšanas kontekstā? Dažādu projektu ietekmes novērtēšana nevirzās vienādā tempā, un novērtēšanas brīdī tie var atrasties dažādos attīstības etapos.

Riin Kutsar paskaidroja, ka vispirms tiek novērtēts, kāds ir reālākais alternatīvais risinājums *Utiltas Wind* projekta teritorijā, un šī reālā alternatīva tiek novērtēta mijiedarbībā ar citām tuvākajā apkārtnē plānotajām darbībām, turklāt šajā procesā tiek ņemta vērā alternatīva, kura attiecīgajos ziņojumos atzīta par reālu. Nepieciešamības gadījumā šo tēmu būtu lietderīgi apspriest atsevišķi kopā ar Vides ministriju.

Riin Kutsar vēlējās noskaidrot, līdz kādam laikam varētu gaidīt Latvijas atsaukmes saistībā ar sabiedrisko apspriešanu.

Ilze Lielvalode paskaidroja, ka komentāru iesniegšanas termiņš ir noteikts līdz 24.10.2022., un par to ir informētas visas iesaistītās puses. Šis termiņš tiks ņemts vērā, iesniedzot atsaukmes Igaunijas pusei. Noteikti vēlētos saņemt arī šās tikšanās protokolu.

Liisa Mällo paskaidroja, ka tiks nosūtīts latviešu valodā tulkots sabiedriskās apspriešanas protokols.